
Ing. Mária Kasmanová, Hlavná 6/3, 01314 Kamenná Poruba, licencia UDVA č.1114

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
z auditu účtovnej závierky

SPRÁVA K ĎALŠÍM POŽIADAVKÁM ZÁKONOV 
A INÝCH PRÁVNYCH PREDPISOV

VÝROČNÁ SPRÁVA

k 31.12.2017

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo

O B C E

J A S E Ň O V É

J Ú N  2018



SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo obce

J A S E Ň O V É

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor
Uskutočnila som audit účtovnej závierky obce Jaseňové (ďalej aj „obec“), ktorá obsahuje súvahu 
k 31. decembru 2017, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, 
ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.
Podľa môjho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej 
situácie obce Jaseňové k 31. decembru 2017 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k 
uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov 
(ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor
Audit som vykonala podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on 
Auditing, ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť 
audítora za audit účtovnej závierky. Od obce Jaseňové som nezávislá podľa ustanovení zákona č. 
423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve 
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane 
Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit účtovnej závierky a splnila som aj ostatné 
požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že audítorské dôkazy, ktoré 
som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku
Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala 
pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za 
potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v 
dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti obce 
Jaseňové nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa 
nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého 
pokračovania v činnosti v účtovníctve.
Štatutárny orgán je ďalej zodpovedný za dodržiavanie povinností podľa Zákona č. 583/2004 Z.z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v platnom znení (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“).

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky
Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje 
významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane 
názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný 
podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také 
existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa 
považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli 
ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.



Súčasťou auditu je aj overenie dodržiavania povinností obce Jaseňové podľa požiadaviek zákona 
o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom zákon o rozpočtových pravidlách ukladá 
audítorovi toto overenie vykonať.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého 
auditu uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

• Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v 
dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem audítorské postupy reagujúce 
na tieto riziká a získavam audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie 
základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je 
vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, 
falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.

• Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť 
audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na 
efektívnosť interných kontrol obce Jaseňové.

• Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť 
účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym 
orgánom.

• Robím záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad 
nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver 
o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by 
mohli významne spochybniť schopnosť obce Jaseňové nepretržite pokračovať v činnosti. 
Ak dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinná upozorniť v mojej 
správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto 
informácie nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z audítorských 
dôkazov získaných do dátumu vydania mojej správy audítora.

• Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií 
v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti 
spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správy k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa 
požiadaviek zákona o účtovníctve. Môj vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje 
na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je mojou zodpovednosťou oboznámenie sa s 
informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie , či tieto informácie nie sú vo 
významnom nesúlade s auditovaňou účtovnou závierkou alebo mojimi poznatkami, ktoré som 
získala počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdila som, či výročná správa obce Jaseňové obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje 
zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa môjho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2017 sú v súlade s účtovnou závierkou 
za daný rok,

- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.



Okrem toho, na základe mojich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré som získala 
počas auditu účtovnej závierky, som povinná uviesť, či som zistila významné nesprávnosti vo 
výročnej správe, ktorú som obdržala pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto 
súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by som mala uviesť.

Správa z overenia dodržiavania povinností obce Jaseňové podľa požiadaviek zákona 
o rozpočtových pravidlách

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových 
pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujem, že 
obec Jaseňové konala v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

Kamenná Poruba, 29.júna 2018

Ing. Mária Kasmanová 
Licencia UDVA č.l 114 
Hlavná 6/3
013 14 Kamenná Poruba



INDIVIDUÁLNA ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

k 31.12.2017

Priložené súčasti:

* Súvaha Súvaha Úč ROPO SFOV1-01

* Výkaz ziskov a strát Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01

x Poznámky-tab. Poznámky - tabuľková časť

Účtovná závierka:

riadna

mimoriadna

Za obdobie:

Mesiac Rok Mesiac Rok

od 0 1

]
ro CD

. . . . . . . . . . . . T . . . . . . . . . . . . . . i

1 7 i do 1 2 2

IČO

0 0 C
O ro 3 4 6

Názov účtovnej jednotky

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica a číslo

PSČ Názov obce
0 1 3 1 9

Telefónne číslo

4 i / 5 4 2 2 5 < 6
.....

Faxové číslo

ĽE
Emailová adresa

r
0 b e c j a s e n o i v e @ r a e c 3 3 * 1

Zostavená dňa: \o f  s j l  o  r  é>

Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu 
účtovnej jednotky:



00321346 Jaseňové Súvaha

O značen ie S T R A N A  A K T ÍV Č is lo
riad ku

2017 2016

B ru tto K o rekc ia N etto N etto

a b C 1 2 3 4
S PO LU  M A JE TO K  (r .0 02  + r.033  + r.11 0  + r.114 ) 001 1 733 724,60 749 002,51 984 722,09 1 006 370,50

A. N eobežný  m a je to k  r.003  + r.011 + r.02 4 002 1 598 951,98 749 002,51 849 949,47 901 040,77
A .I. D lhodobý  n e h m o tn ý  m a je to k  sú č e t (r. 004  až 010) 003 8 220,00 6 941,25 1 278,75 222,00

A.I.1. Aktivované náklady na vývoj (012) - (072+091AÚ) 004
2. Softvér (013) - (073+091AÚ) 005

3. Oceniteľné práva (014) - (074+091 AÚ) 006

4. Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) - 
(078+091 AÚ) 007

5. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) - 
(079+091 AÚ) 008 8 220,00 6 941,25 1 278,75 222,00

6. Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) - 
(093) 009

7. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok 
(051) - (095AÚ) 010

A .II. D lh o d o b ý  hm otný  m a je to k  s ú č e t (r. 012 až 023) 011 1 468 891,49 742 061,26 726 830,23 778 978,28
A.II.1. Pozemky (031) - (092AÚ) 012 49 452,77 49 452,77 45 438,27

2. Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ) 013
3. Predmety z drahých kovov (033) - (092AÚ) 014
4. Stavby (021) - (081+092AÚ) 015 1 311 982,42 658 923,80 653 058,62 716 961,71

5. Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 
(022) - (082+092AÚ) 016 31 870,01 25 958,47 5 911,54 4 196,85

6. Dopravné prostriedky (023) - (083+092AÚ) 017 57 178,99 57 178,99

7. Pestovateľské celky trvalých porastov (025) • 
(085+092AÚ) 018

8. Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086+092AÚ) 019
9. Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088+092AÚ) 020

10. Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089+092AÚ) 021

11. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) - 
(094) 022 18 407,30 18 407,30 12 381,45

12. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok 
(052) - (095AÚ) 023

----- --—......« ....

A .lll. D lhodobý  fin a n č n ý  m a je to k  s ú č e t (r. 025 až 032) 024 121 840,49 121 840,49 121 840,49

A.III.1. Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej 
jednotke (061) - (096AÚ) 025

2. Podielové cenné papiere a podiely y spoločnosti s 
podstatným vplyvom (062) - (096AÚ) 026

3. Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) - 
(096AÚ) 027 121 840,49 121 840,49 121 840,49

4. Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065) - 
(096AÚ) 028

5. Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku 
(066) - (096AÚ) 029

6. Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ) 030
7. Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - (096AÚ) 031

8. Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043) - 
(096AÚ) 032

B. O bežný  m a je to k  r. 034 + r. 040 + r. 048+  r. 060 + r. 
085+  r. 098 + r. 104 033 133 481,85 133 481,85 104 002,61

B.l. Z áso b y  s ú č e t (r. 035 až 039) 034 219,95 219,95 154,46

B.1.1. Materiál (112 + 119) - (191) 035 219,95 219,95 154,46

2. Nedokončená výroba a polotovary (121 + 122) - (192 + 
193) 036

3. Výrobky (123)-(194) 037
4. Zvieratá (124)-(195) 038

5. Tovar (132 + 133 + 139)-(196) 039

B.II. Z ú č to v a n ie  m edzi s u b je k ta m i v e re jn e j s p ráv y  sú če t 
(r. 041 až r. 047) 040 0,80 0,80 15,69

B.11.1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií 
do rozpočtu zriaďovateľa (351) 041

____________

1 / 5



00321346 Jaseňové Súvaha

O zn ačen ie S T R A N A  A K T lV Č ís lo
riad ku

2017 2016

B ru tto K orekc ia N etto Netto

a b C 1 2 3 4

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 042

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho 
územného celku (355) 043

4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci 
konsolidovaného celku (356) 044

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho 
územného celku (357) 045

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným 
subjektom (358) 046

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej 
správy a iné zúčtovania (359) 047 0.80 0,80 15,69

B .III. D lho d o b é  p o h fad áv k y  sú č e t (r. 049 až 059) 048

B.III.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 049

2. Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ) 050

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - 
(391AÚ) 051

4. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 052

5. Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391 AÚ) 053

6. Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391 AÚ) 054

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií 
(373AÚ) - (391 AÚ) 055

8. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ) 056

9. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391 AÚ) 057

10. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391 AÚ) 058

11. Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ) 059

B.IV. K rá tko d o b é  p o h ľad áv k y  sú če t (r . 061 až 084) 060 419,92 419,92 1 244,37
B.IV.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 061 270,00 270,00

2. Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ) 062

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - 
(391 AÚ) 063

4. Poskytnuté prevádzkové preddavky (314) - (391 AÚ) 064

5. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391 AÚ) 065 149,92 149,92 1 225,98

6. Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov (316) 
- (391 AÚ) 066

7. Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových 
príjmov (317) - (391 AÚ) 067

8.
Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších 
územných celkov a rozpočtových organizácií 
zriadených obcou a vyšším územným celkom (318) - 
(391 AÚ)

068

9. Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších 
územných celkov (319) - (391 AÚ) 069

10. Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391 AÚ) 070

11. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a 
zdravotného poistenia (336) - (391 AÚ) 071

12. Daň z príjmov (341) - (391 AÚ) 072

13. Ostatné priame dane (342) - (391 AÚ) 073

14. Daň z pridanej hodnoty (343) - (391 AÚ) 074
15. Ostatné dane a poplatky (345) - (391 AÚ) 075
16. Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391 AÚ) 076

17. Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných 
operácií (373AÚ) - (391AÚ) 077

18. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391 AÚ) 078
19. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391 AÚ) 079

20. Nakúpené opcie (376AÚ) -  (391 AÚ) 080
21. Iné pohľadávky (378AÚ) -  (391AÚ) 081 18,39
22. Spojovací účet pri združení (396AÚ) 082
23. Zúčtovanie s Európskou úniou (371 AÚ)- (391 AÚ) 083

2 / 5



00321346 Jaseňové Súvaha

O zn ačen ie S T R A N A  A K T ÍV Č ís lo
riadku

2017 2016

B ru tto K orekc ia N etto N etto

a b C 1 2 3 4

24. Transfery a ostatné zúčtovanie sp subjektami mimo 
verejnej správy (372AÚ) • (391AÚ) 084

B .V. F in an čn é  účty  sú če t (r . 086  až 097) 085 132 841,18 132 841,18 102 588,09

B.V.1. Pokladnica (211) 086 491,63 491,63 457,93

2. Ceniny (213) 087 980,00

3. Bankové účty (221AÚ +/- 261) 088 132 349,55 132 349,55 101 150,16

4. Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden 
rok (221AÚ) 089

5. Výdavkový rozpočtový účet (222) 090

6. Príjmový rozpočtový účet (223) 091

7. Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251) - 
(291 AÚ) 092

8. Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) - 
(291 AÚ) 093

9. Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka 
držané do splatnosti (256) - (291 AÚ) 094

10. Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - (291 AÚ) 095

11. Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259) - 
(291 AÚ) 096

12. Účty štátnej pokladnice (účtová skupina 28) 097

B .V I. P o sky tn u té  návra tn é  fin a n č n é  v ý p o m o c i d lh o d o b é  
súče t (r. 099 až r. 103) 098

B.VI.1. Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v 
rámci konsolidovaného celku (271 AÚ) - (291 AÚ) 099

2. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným 
subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291 AÚ) 100

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291 AÚ) 101

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným 
organizáciám (275AÚ) - (291 AÚ) 102

5. Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým 
osobám (277AÚ) - (291AÚ) 103

B .V II. P o sky tn u té  n á v ra tn é  f in a n č n é  v ý p o m o c i k rá tko d o b é  
súče t (r. 105 až r. 109) 104

B.VII.1. Poskytnuté návratné finančné výponnoci subjektom v 
rámci konsolidovaného celku (271 AÚ) - (291 AÚ) 105

2. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným 
subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291 AÚ) 106

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291 AÚ) 107

4. Poskytnuté návratné.finančné výpomoci ostatným 
organizáciám (275AÚ) - (291 AÚ) 108

5. Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým 
osobám (277AÚ) - (291AÚ) 109

C. Č asové  ro z líš e n ie  s ú č e t (r . 111 až r. 113) 110 1 290,77 1 290,77 1 327,12

C.1. Náklady budúcich období (381) 111 1 290,77 1 290,77 1 327,12

2. Komplexné náklady budúcich období (382) 112

3. Príjmy budúcich obdobi (385) 113

D. V zťah y  k účtom  k lie n to v  Š tá tn e j p o k la d n ic e  (úč to vá  
skup ina  20) 114

3 / 5



00321346 Jaseňové Súvaha

O zn ačen ie S T R A N A  P A S ÍV Č ís lo
riadku 2017 2016

a b C 5 6

V L A S T N É  IM A N IE  A  Z Á V Ä Z K Y  r. 116 +  r. 126 +  r. 180 +  r. 183 115 984 722,09 1 006 370,50

A. V la s tn é  im an ie  r. 117 + r. 120 + r. 123 116 451 154,28 435 328,49

A .l. O c e ň o vac ie  ro zd ie ly  sú če t (r . 118 + r. 119) 117

A.1.1. Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+ /- 414) 118

2. Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+ /- 415) 119

A .II. Fond y  s ú č e t (r. 121 +  r. 122) 120

A.11.1. Zákonný rezervný fond (421) 121

2. Ostatné fondy (427) 122

A .III. V ýs le d o k  h o sp o d áre n ia  ( + / - )  sú č e t (r. 124 až 125) 123 451 154,28 435 328,49

A .III.1 . Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov ( + / -  428) 124 435 328,49 420 504,97

2. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie ( + / - )  r. 001 - (r. 117 +  
r. 120 +  r. 124 +  r. 126 +  r. 180 +  r. 183) 125 15 825,79 14 823,52

B. Z á v ä zk y  sú če t r. 127 +  r. 132 +  r. 140 +  r. 151 +  r. 173 126 37 199,54 30 293,44

B .l. R ezervy  sú če t (r. 128 až 131) 127 700,00 820,00
B.1.1. Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ) 128

2. Ostatné rezervy (459AÚ) 129

3. Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451 AÚ) 130

4. Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ) 131 700,00 820,00

B . II. Z ú č to v a n ie  m ed zi s u b je k ta m i v e re jn e j sp ráv y  sú če t (r. 133 až  
r. 139) 132 6 473,99 3 802,76

B.11.1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu 
zriaďovateľa (351) 133

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 134

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku 
(355) 135

4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci 
konsolidovaného celku (356) 136

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku 
(357) 137 6 473,99 3 802,76

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358) 138

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné 
zúčtovania (359) 139

B .III. D lh o d o b é  zá v ä zk y  sú č e t (r. 141 až 150) 140 209,18 233,85
B.III.1. Ostatné dlhodobé záväzky (479AÚ) 141

2. Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ) 142
3. D lh o d o b é  z m e n k y  n a  ú h ra d u  ( 4 7 8 A Ú ) 143
4. Záväzky zo sociálneho fondu (472) 144 209,18 233,85
5. Záväzky z nájmu (474AÚ) 145
6. Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476AÚ) 146
7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ) 147
8. Predané opcie (377AÚ) 148
9. Iné záväzky (379AÚ) 149

10. Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ ) - (255AÚ) 150
B .IV . K rá tko d o b é  zá v ä zk y  sú če t (r. 152 až 172) 151 29 816,37 25 436,83

B.IV.1. Dodávatelia (321) 152 5 376,58 3 586,02
2. Zmenky na úhradu (322, 478AÚ) 153
3. Prijaté preddavky (324, 475AÚ) 154 692,00 420,13
4. Ostatné záväzky (325, 479AÚ) 155
5. Nevyfakturované dodávky (326, 476AÚ) 156
6. Záväzky z nájmu (474AÚ) 157
7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ) 158
8. Predané opcie (377AÚ) 159
9. Iné záväzky (379AÚ) 160 4,70

10. Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov 
(367) 161

4 /  5



00321346 Jaseňové Súvaha

O zn ačen ie S T R A N A  P A S ÍV Č ís lo
riadku 2017 2016

a b C 5 6
11 . Záväzky voči združeniu (368) 162
12. Zamestnanci (331) 163 13 815,44 12 554,67

13. Ostatné záväzky voči zamestnancom (333) 164

14. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného 
poistenia (336) 165 8 234,47 7 442,56

15. Daň z príjmov (341) 166

16. Ostatné priame dane (342) 167 1 693,18 1 433,45
17. Daň z pridanej hodnoty (343) 168
18. Ostatné dane a poplatky (345) 169

19. Spojovací účet pri združení (396AÚ) 170
20. Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ) 171

21. Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej 
správy (372AÚ) 172

B .V. B ankové  ú very  a v ý p o m o c i s ú č e t (r. 174 až 179) 173

B.V.1. Bankové úvery dlhodobé (461 AÚ) 174

2. Bežné bankové úvery (461 AÚ, 221 AÚ, 231, 232) 175

3 . Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241) - (255AÚ) 176

4. Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249) 177

5. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy 
dlhodobé (273AÚ) 178

6. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy 
krátkodobé (273AÚ) 179

C. Č asové  ro z líš e n ie  sú č e t (r. 181 + r. 182) 180 496 368,27 540 748,57

C.1. Výdavky budúcich období (383) 181

2. Výnosy budúcich období (384) 182 496 368,27 540 748,57

°
V zťah y  k účtom  k lie n to v  š tá tn e j p o k la d n ic e  (ú č to vá  skup ina  
20) 183

5 / 5



00321346 Jaseňové VZaS

Č ís lo  účtu  
alebo  

sku p in y
N ák lad y Č ís lo  riad ku

2017
2016

H lavn á  č in n o s ť P o d n ik a te ľs k á
č in n o s ť S po lu

a b C 1 2 3 4
50 S p o tre b o v a n é  n áku p y  (r. 002 až r. 005) 001 61 938,50 61 938,50 53 227,95

501 Spotreba materiálu 002 48 180,29 48 180,29 37 822,89
502 Spotreba energie 003 13 758,21 13 758,21 15 405,06
503 Spotreba ostatných neskladovateíných dodávok 004

504, 507 Predaný tovar, Predaná nehnuteľnosť 005
51 S lu žby  (r. 007 až r. 010) 006 45 711,75 45 711,75 38 587,97

511 Opravy a udržiavanie 007 4 100,97 4 100,97 2 806,36
512 Cestovné 008 4 755,48 4 755,48 5 079,08
513 Náklady na reprezentáciu 009 902,34 902,34 909,73
518 Ostatné služby 010 35 952,96 35 952,96 29 792,80
52 O sobn é  n ák la d y  (r. 012 až r. 016) 011 263 847,78 263 847,78 221 306,73

521 Mzdové náklady 012 194 147,28 194 147,28 163 352,87
524 Zákonné sociálne poistenie 013 65 996,82 65 996,82 54 923,67
525 Ostatné sociálne poistenie 014
527 Zákonné sociálne náklady 015 3 703,68 3 703,68 3 030,19
528 Ostatné sociálne náklady 016
53 D ane a p o p la tk y  (r. 018 až r. 020) 017 102,90 102,90 134,00

531 Daň z motorových vozidiel 018
532 Daň z nehnuteľnosti 019
538 Ostatné dane a poplatky 020 102,90 102,90 134,00

54 O sta tn é  n á k la d y  na p re vá d zk o v ú  č in n o s ť  (r. 022 až 
r. 028) 021 1 830,11 1 830,11 1 470,54

541 Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného 
majetku a dlhodobého hmotného majetku 022 64,52

542 Predaný materiál 023
544 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 024

545 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 025
546 Odpis pohľadávky 026

548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 027 1 830,11 1 830,11 1 406,02
549 Manká a škody 028

55
O dp isy , reze rv y  a o p ravn é  p o lo žk y  z p revá d zk o v e j 
č in n o s ti a fin a n č n e j č in n o s ti a z ú č to v a n ie  časo véh o  
ro z líš e n ia  (r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 039)

029 66 931,65 66 931,65 67 367,39

551 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého 
hmotného majetku 030 66 231,65 66 231,65 66 547,39

R ezervy  a o p ravn é  p o lo žk y  z  p re vá d zk o v e j č in n o s ti 
(r. 032 až  r. 035) 031 700,00 700,00 820,00

552 Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 032

553 Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 033 700,00 700,00 820,00

557 Tvorba zákonných opravných položiek z prevádzkovej 
činnosti 034

558 Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej 
činnosti 035

R ezervy  a o p ravn é  p o lo žk y  z f in a n č n e j č in n o s ti (r. 
037+  r. 038) 036

554 Tvorba rezerv z finančnej činnosti 037

559 Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti 038

555 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 039

56 F in an čn é  n ák lad y  (r. 041 až r. 048 ) 040 5 344,53 5 344,53 3 757,28

561 Predané cenné papiere a podiely 041

562 Úroky 042

563 Kurzové straty 043

564 Náklady na precenenie cenných papierov 044

566 Náklady na krátkodobý finančný majetok 045

567 Náklady na derivátové operácie 046

1 / 4



00321346 Jaseňové VZaS

Č ís lo  ú£tu  
alebo  

s k u p in y
N ák lad y Č ís lo  riad ku

2017
2016

H lavná č in n o sť P o d n ik a te ľs k á
č in n o s ť S polu

a b C 1 2 3 4

568 Ostatné finančné náklady 047 5 344,53 5 344,53 3 757,28

569 Manká a škody na finančnom majetku 048

57 M im o riad n e  n ák la d y  (r. 050 až r. 053) 049

572 Škody 050

574 Tvorba rezerv 051

578 Ostatné mimoriadne náklady 052

579 Tvorba opravných položiek 053

58 N ák lad y  na tra n s fe ry  a n ák la d y  z o d vodu  p ríjm o v  (r. 
055 až r. 063) 054 7 796,68 7 796,68 4 455,49

581 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu do štátnych 
rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií 055

582 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu ostatným 
subjektom verejnej správy 056

583 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu subjektom 
mimo verejnej správy 057

584
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu 
vyššieho územného celku do rozpočtových organizácií 
a príspevkových organizácií zriadených obcou alebo 
vyšším územným celkom

058

585
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu 
vyššieho územného celku ostatným subjektom verejnej 
správy

059 4 796,68 4 796,68 4 455,49

586
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu 
vyššieho územného celku subjektom mimo verejnej 
správy

060 3 000,00 3 000,00

587 Náklady na ostatné transfery 061

588 Náklady z odvodu príjmov 062

589 Náklady z budúceho odvodu príjmov 063

Ú čto vé  s k u p in y  50 - 58
sú č e t (r.001 + r.006  + r.011 + r.017  + r .021 + r.029  + r.040  + r.049 + 
r.054 )

064 453 503,90 453 503,90 390 307,35

2 / 4



00321346 Jaseňové VZaS

Č ís lo  účtu  
alebo  

s k u p in y
V ýn o sy , daň z p r íjm o v  a v ý s le d o k  h o s p o d áre n ia Č ís lo  riadku

2017
2016

H lavn á  č in n o s ť P o d n ik a te fs k á
č in n o s ť S po lu

a b C 1 2 3 4
60 T ržby  za v la s tn é  v ý k o n y  a to v a r  (r. 066  až r, 068) 065 16 906,17 16 906,17 14 091,07

601 Tržby za vlastné výrobky 066
602 Tržby z predaja služieb 067 16 906,17 16 906,17 14 091,07

604, 607 Tržby za tovar, Výnosy z nehnutefnosti na predaj 068

61 Zm ena s tavu  v n ú tro o rg a n iza č n ý c h  zá s o b  (r. 070 až 
r. 073) (+/■) 069

611 Zmena stavu nedokončenej výroby 070

612 Zmena stavu polotovarov 071

613 Zmena stavu výrobkov 072
614 Zmena stavu zvierat 073
62 A k tiv á c ia  (r. 075 až r. 078) 074

621 Aktívácia materiálu a tovaru 075

622 Aktivácia vnútroorganizačných služieb 076
623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 077
624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 078

63 D aňové a co ln é  v ý n o s y  a vý n o s y  z  p o p la tk o v  (r. 080  
až r. 082) 079 265 945,18 265 945,18 220 102,52

631 Daňové a colné výnosy štátu 080
632 Daňové výnosy samosprávy 081 248 146,93 248 146,93 203 649,71
633 Výnosy z poplatkov 082 17 798,25 17 798,25 16 452,81

64 O sta tn é  v ý n o s y  z p re vá d zk o v e j č in n o s ti (r. 084  až r. 
089) 083 3 260,91 3 260,91 1 553,61

641 Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a 
dlhodobého hmotného majetku 084

r...................................
1,00

642 Tržby z predaja materiálu 085
644 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 086
645 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 087

646 Výnosy z odpísaných pohľadávok 088
648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 089 3 260,91 3 260,91 1 552,61

65
Z ú č to v a n ie  reze rv  a o p ra v n ý ch  p o lo ž ie k  z  
p re vád zko ve j č in n o s ti a f in a n č n e j č in n o s ti a 
zú č to v an ie  č a so véh o  ro z líš e n ia  (r. 091 + r. 096 + r. 
099)

090 820,00 820,00 1 591,25

Z ú č to v a n ie  reze rv  a o p ra v n ý ch  p o lo ž ie k  z 
p re vád zko ve j č in n o s ti (r . 092 až r. 095) 091 820,00 820,00 1 591,25

652 Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 092

653 Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 093 820,00 820,00 800,00

657 Zúčtovanie zákonných opravných položiek z 
prevádzkovej činnosti 094

658 Zúčtovanie ostatných opravných položiek z 
prevádzkovej činnosti 095 791,25

Z ú č to v a n ie  reze rv  a o p ra v n ý ch  p o lo ž ie k  z fin a n č n e j 
č in n o s ti (r. 097 + r. 098) 096

654 Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti 097

659 Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti 098

655 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 099

66 F in an čn é  vý n o s y  (r. 101 až r. 108) 100 23,16

661 Tržby z predaja cenných papierov a podielov 101

662 Úroky 102 23,16

663 Kurzové zisky 103
664 Výnosy z precenenia cenných papierov 104

665 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 105

666 Výnosy z krátkodobého finančného majetku 106
667 Výnosy z derivátových operácií 107

668 Ostatné finančné výnosy 108

3 / 4



00321346 Jaseňové VZaS

Č ís lo  účtu  
alebo  

s k u p in y
V ýn o s y , daň z p r íjm o v  a v ý s le d o k  h o s p o d áre n ia Č ís lo  riad ku

2017
2016

H lavn á  č in n o s ť P o d n ik a te ľs k á
č in n o s ť S polu

a b C 1 2 3 4

67 M im o riad n e  v ý n o s y  (r. 110 až  r. 113) 109

672 Náhrady škôd 110

674 Zúčtovanie rezerv 111

678 Ostatné mimoriadne výnosy 112

679 Zúčtovanie opravných položiek 113

68
V ýn o sy  z tra n s fe ro v  a ro zp o č to v ýc h  p ríjm o v  v 
š tá tn ych  ro zp o č to v ýc h  o rg a n izá c iá c h  a 
p rís p e vk o v ý c h  o rg a n izá c iá c h  (r . 115 až r. 123)

114

681 Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu 115

682 Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu 116

683 Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov 
verejnej správy 117

684 Výnosy z kapitálových transferov od ostatných 
subjektov verejnej správy 118

685 Výnosy z bežných transferov od Európskej únie 119

686 Výnosy z kapitálových transferov od Európskej únie 120

687 Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov 
mimo verejnej správy 121

688 Výnosy z kapitálových transferov od ostatných 
subjektov mimo verejnej správy 122

689 Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov 123

69

V ýn o sy  z  tra n s fe ro v  a ro zp o č to v ýc h  p ríjm o v  v 
ob c iach , v y š š ích  územ n ých  c e lko ch  a v 
ro zp o č to v ýc h  o rg a n izá c iá c h  a p r ís p e vk o v ý c h  
o rg a n izá c iá c h  zr ia d e n ý c h  o bcou  a le b o  v yšš ím  
územ n ým  ce lko m  (r. 125 až r. 133)

124 182 397,43 182 397,43 167 773,53

691
Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z 
rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových 
organizáciách a príspevkových organizáciách 
zriadených obcou alebo vyšším územným celkom

125

692

Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce 
alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v 
rozpočtových organizáciách a príspevkových 
organizáciách zriadených obcou alebo vyšším 
územným celkom

126

693 Výnosy samosprávy z bežných transferov zo štátneho 
rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy 127 133 623,77 133 623,77 122 767,97

694 Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo 
štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy 128 44 235,12 44 235,12 44 305,56

695 Výnosy samosprávy z bežných transferov od 
Európskej únie 129

696 Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od 
Európskej únie 130

697 Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných 
subjektov mimo verejnej správy 131 4 538,54 4 538,54 700,00

698 Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od 
ostatných subjektov mimo verejnej správy 132

699 Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov 133

Ú čto vá  tr ie d a  6
s ú č e t (r. 065 + r. 069 + r. 074  + r. 079 + r. 083 + r. 090 + r. 100 + r. 
109 + r. 114 + r. 124)

134 469 329,69 469 329,69 405 135,14

V ýs le d o k  h o sp o d áre n ia  pred zd an en ím  (r. 134 - r. 064 ) (+ /-) 135 15 825,79 15 825,79 14 827,79
591 Splatná daň z príjmov 136 4,27
595 Dodatočne platená daň z príjmov 137

V ýs le d o k  h o sp o d áre n ia  po zd an en í 
r. 135 - (r. 136, r. 137) {+ /-) 138 15 825,79 15 825,79 14 823,52

4 / 4



OBEC JASENOVE
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

Poznámky k 31.12.2017
či. i

Všeobecné údaje
1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky

a)
Názov účtovnej jednotky Obec Jaseňové
Sídlo účtovnej jednotky Jaseňové č.50, 01319
IČO 00321346
Dátum zriadenia Obec bola založená v roku 1990 zákonom č.369/1990 

Zb. o obecnom zriadení.
Spôsob zriadenia V zmysle zákona č.369/1990 Zb. o Obecnom zriadení
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej [x7! riadna
závierky mimoriadna
d)Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 1X1 áno
celku verejnej správy □  nie

2. Opis činnosti účtovnej jednotky

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Všestranný rozvoj územia a starostlivosť o potreby jej 
obyvateľov

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) Valéria Gažúrová
Funkcia Starostka obce
Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) Ing. Peter Gavlák
Funkcia Zástupca starostky
Priemerný počet zamestnancov počas 
účtovného obdobia

22,4

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 
z toho:

22

- počet vedúcich zamestnancov 4
Organizačná štruktúra účtovnej jednotky: Obecný úrad, Základná škola, Materská škola, 

Školský klub, Školská jedáleň

ČI. II
Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej
jednotky vo svojej činnosti [X] áno □  nie

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad
Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 
obdobiu □  áno KÍ nie

1



OBEC JASEŇOVÉ
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek

Položky Spôsob oceňovania
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný obstarávacou cenou
b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi
c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný obstarávacou cenou
d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi
e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne
reálnou hodnotou

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou
g) zásoby nakupované obstarávacou cenou
h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi
i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou
j) pohľadávky menovitou hodnotou
k) krátkodobý finančný majetok menovitou hodnotou
1) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím.

mjzáväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov menovitou hodnotou
n) rezervy oceňujú sa v očakávanej výške 

záväzku
o) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím.

p) deriváty pri nadobudnutí obstarávacou cenou

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 
a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 
vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 
sa začína:

K) odo dňa jeho zaradenia do používania
□  prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania 

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Metóda odpisovania sa používa lineárna.
Účtovná jednotka zaraďuje majetok do odpisových skupín v zmysle zákona č.595/2003 Z.z. o dani 
z príjmov v z.n.p. Účtovná jednotka určí dobu odpisovania podľa predpokladanej doby používania. Ak 
účtovná jednotka nemôže zaradiť majetok do 1. - 6. odpisovej skupiny, individuálne prehodnotí odpisový 
plán konkrétneho majetku podľa špecifických podmienok používania.

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto:
O dpisová skupina Predpokladaná doba 

používania v rokoch
R očný odpis

1 8 1/8
2 12 1/12

3,4 20 1/20
5,6 60 1/60

2



OBEC JASEŇOVÉ
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

Drobný nehmotný majetok od 1,00 Eur do 2 400,00 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 
dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. 
Drobný hmotný majetok od 200,00 Eur do 1 700,00 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 
dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku.
Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou. 
Účtovná jednotka tvorila opravné položky k

odpisovanému dlhodobému majetku 1 áno d  nie
neodpisovanému dlhodobému majetku d  áno d  nie
nedokončeným investíciám 1 1 áno d  nie
dlhodobému finančnému majetku dl áno d  nie
zásobám 1 1 áno d  nie
pohľadávkam 1 1 áno d  nie

6. Zásady pre vykazovanie transferov.
O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 
súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer
prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi

- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 
poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu

Kapitálový transfer
prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 
majetku).

- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.
poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s 
nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce/mesta.

ČI. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A Neobežný majetok
1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok
a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.l)

Textová časť k tabuľke č.l

019 Dlhodobý nehmotný majetok:
-O bec Jaseňové v roku 2017  obstarala  dlhodobý hm otný m ajetok  v  celkovej výške 2820,00 €  , 
zmena, dop lnok Ú zem ného p lá n u  obce.

031 Pozemky:
Obec Jaseňové  v roku 2017  odkúpila  pozem ok p o d  existujúcou cestou, v  sum e 4014,50 €  (Daňo  
J„ D aňo Š.).

3



OBEC JASEŇOVÉ
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

022 -Samostatne hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí:
Obec Jaseňové  v roku 2 0 1 7 zakúpila  p revádzkové zariadenie  do Školskej jed á ln e  - robot v hodnote  
2280,00 €.

3) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku
Spôsob poistenia V ýška poistenia v €

OCU + Dom smútku -  poistná zmluva 171 214,00
ZŠ + počítačová miestnosť -  poistná zmluva 26 555,00
Budova ZS -  poistná zmluva 398 327,00

c) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 
jednotky________________________________ _______________________________________

M ajetok,
ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo

Sum a v €

Pozemky 49 452,77
Budovy, stavby 1 311 982,42
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 31 870,01
Dopravné prostriedky 57 178,99

Ostatný dlhodobý majetok (územný plán obce) 8220,00

d) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo

M ajetok,
ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo a 

ktorý účtovná jednotka využíva na základe zmluvy 0 výpožičke

Sum a v €

Súprava povodňovej záchrannej služby pre hasičské jednotky 
značka KOVOFLEX

Obstarávacia a účtovná hodnota : 14 359,00

Hasičský automobil -  cisternová automobilová striekačka 
značka IVECO

Obstarávacia hodnota : 114 813,60 
Účtovná hodnota: 114 015,60

2. Dlhodobý finančný majetok
a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.l

Textová časť k tabuľke č.l
Obec Jaseňové vlastní akcie Severoslovenských vodární a kanalizácií, a.s. Žilina v celkovom počte 3 671 ks á 

33,19 €

3. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 
finančný majetok

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):
Názov emitenta Druh

cenného
papiera

Mena
cenného
papiera

Výnos v % Dátum
splatnosti

Účtovná hodnota 
vykázaná v súvahe 
účtovnej jednotky 

k 31.12.2017

Účtovná hodnota 
vykázaná v súvahe 
účtovnej jednotky 

k 31.12.2016
SEVAK, a.s. Akcia Euro 121 840,49 121 840,49

4



OBEC JASEŇOVÉ
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

B Obežný majetok 

1. Pohľadávky
a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy

Pohľadávky R iadok súvahy H o d n o ta
p o h ľ a d á v o k

b r u tto

H o d n o t a
p o h ľ a d á v o k

n e t to

Opis

Ostatné pohľadávky 065 149,92 149,92 Dobropisy
Odberatelia 061 270,00 270,00 Odoslaná faktúra za prenájom 

nebytových priestorov

b) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 
Textová časť k tabuľke č.4
Obec Jaseňové eviduje k 31.12.2017 pohľadávky v celkovej výške 419,92 €. Z  toho :

- pohľadávky po  lehote splatnosti vo výške 0,00 €  
pohľadávky v lehote splatnosti vo výške 419,92 €

Pohľadávky Zostatok  
k 31.12.2016

Z ostatok  
k 31.12.2017

Z toho pohľadávky po lehote 
splatnosti 

sum a, popis
K rátkodobé pohľadávky z toho:
- pohľadávky na dani z nehnuteľnosti 0 0
- pohľadávky za KO a DSO 0 0
- pohľadávky za nájom 0 270,00
- ostatné pohľadávky 1 244,37 149,92

c) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 
Textová časť k tabuľke č.4
Obec Jaseňové eviduje k  31.12.2017 pohľadávky v celkovej výške 419,92€. Z  toho :

- pohľadávky po lehote splatnosti vo výške 0,00 €
pohľadávky v lehote splatnosti (so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka) vo výške 419,92 €

2. Finančný majetok
a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku

K rátkodobý finančný m ajetok Z ostatok  k 31.12.2016 Z ostatok k 31.12.2017

Bankové účty 101 150,16 132 349,55

3. Časové rozlíšenie
Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov buc úcich období

Opis jednotlivých význam ných položiek  časového rozlíšenia Z ostatok k 31.12.2016 Z ostatok k 31.12.2017
Náklady budúcich období spolu : 1 327,12 1 290,77

5



ČI. IV
Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

OBEC JASEŇOVÉ
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

A Vlastné imanie - tabuľka č.5

N á z o v  p o lo ž k y Z o s t a t o k  
k  3 1 .1 2 .2 0 1 6

Z v ý š e n ie Z n íž e n ie P r e s u n Z o s t a t o k  
k 3 1 . 1 2 .2 0 1 7

O p is  j e d n o t l iv ý c h  p o lo ž ie k  a o p is  z m ie n  
j e d n o t l iv ý c h  p o lo ž ie k  v la s t n é h o  im a n ia ,  

n a jm ä  z m e n y  o c e ň o v a c íc h  r o z d ie lo v ,  
o p r a v y  v ý z n a m n ý c h  c h ý b  m in u lý c h  r o k o v

Nevysp. VH 
min.rokov

420 504,97 0,00 14 823,52 435 328,49 Zvýšenie o VH za rok 2016

VH 14 823,52 15 825,79 - 14 823,52 15 825,79 VH za rok 2017

B Záväzky

1. Rezervy - tabuľka č.6-7

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv
N ázov položky Predpokladaný rok použitia

Rezerva na overenie účtovnej závierky v sume 
700,00 €

2018

2. Záväzky podľa doby splatnosti

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 
Textová časť k tabuľke č.8
Obec Jaseňové eviduje k 31.12.2017 záväzky v lehote splatnosti vo výške 30 025,55 €

Záväzky Z ostatok  
k 31.12.2016

Zostatok  
k 31.12.2017

Dlhodobé záväzky z toho:
- záväzky zo sociálneho fondu 233,85 209,18

K rátkodobé záväzky z toho:
- záväzky voči dodávateľom 3 586,02 5 376,58
- záväzky voči zamestnancom 12 554,67 13 815,44
- záväzky voči poisťovniam 7 442,56 8 234,47
- záväzky voči daňovému úradu 1 433,45 1 693,18
- záväzky voči štátnemu rozpočtu
- záväzky z finančnej zábezpeky na verejné obstarávanie
- ostatné záväzky 420,13 696,70

b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 
Textová časť k tabuľke č.8
Obec Jaseňové eviduje k 31.12.2017záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka v celkovej výške 
29 816,37 € a so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vo výške 209,18 €

6



OBEC JASEŇOVÉ
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

c) popis významných položiek záväzkov
Záväzok H odnota záväzku  

k 31.12.2017
H odnota záväzku  

k 3 1 .12.2016
Opis

Zamestnanci 13 815,44 12 554,67 Mzdy
Odvody 8 234,47 7 442,56 Odvody z miezd
Dodávatelia 5 376,58 3 586,02 Neuhradené faktúry

3. Časové rozlíšenie
a) popis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich

období
Popis význam nej položky časového rozlíšenia Z ostatok k 31.12.2016 Z ostatok  k 31.12.2017

Výnosy budúcich období spolu : 540 748,57 496 368,27

ČI. V
Informácie o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov
Popis /číslo účtu a názov/ Sum a

k 31.12.2016
Sum a

k 31.12.2017
a) tržby za vlastné výkony a tovar
602 - Tržby z predaja služieb 

Strava 
Réžia

13 032,07 14 986,61 
1 621,70

b) daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov
632 - Daňové výnosy samosprávy 

podielové dane 
daň z nehnuteľností

192 132,93 
11 102,62

236 564,51 
11 582,42

633 - Výnosy z poplatkov
- KO a DSO
- Poplatky MŠ, ŠK

10 528,69 
2 927,00

10 315,25 
4 755,00

c) výnosy z transferov a rozpočtových príjm ov v obciach, VUC  
a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR 
bežný transfer 122 767,97 133 623,77

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR 
zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR 44 305,56 44 235,12

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od subjektov mimo VS 4 538,54

d) ostatné výnosy
648 - Ostatné výnosy 

Z prenájmu 1 552,61 3 260,91
e) zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia
658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti

2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov
Popis /číslo  účtu a názov/ Sum a

k 31.12.2016
Sum a

k 31.12.2017
a) spotrebované nákupy
501 - Spotreba materiálu 37 822,89 48 180,29

502 - Spotreba energie 15 405,06 13 758,21

7



OBEC JASEŇOVÉ
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

b) služby
511 - Opravy a udržiavanie

oprava potrubia WC v ZŠ, kanaliz.potrubia OCU, oprava ciest 2 806,36 4 100,97
512 - Cestovné 5 079,08 4 755,48

518 - Ostatné služby 29 792,80 35 952,96

c) osobné náklady
521 - Mzdové náklady 163 352,87 194 147,28
524 - Zákonné sociálne náklady 54 923,67 65 996,82

527 - Zákonné sociálne náklady 3 030,19 3 703,68

d) odpisy, rezervy a opravné položky
551 - Odpisy DNMaDHM 66 547,39 66 231,65
e) finančné náklady
568 - Ostatné finančné náklady 3 757,28 5 344,53

f) náklady na transfery a náklady z odvodov príjm ov
585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektov
verejnej správy

bežný transfer 4 455,49 4 796,68
586 -  Náklady na transfery z rozpočtu obce subjektom mimo VS 3 000,00

g) ostatné náklady
-

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 1 406,02 1 830,11

ČI. VI
Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

v

1. Ďalšie informácie
Popis význam ných položiek  

m ajetku a záväzkov
H odnota m ajetku Forma zabezpečenia

Podsúvahový účet 751 32 352,91 Majetok obce hodnota do 1 700 €
Podsúvahový účet 755 15 064,40 Majetok obce hodnota do 1 700 €

ČI. IX
Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č. 12-14 
Textová časť k tabuľke č. 12-14:
Rozpočet obce/rozpočtovej organizácie/príspevkovej organizácie na rok 2017 bol schválený 
obecným/mestským zastupiteľstvom dňa 9.12.2016 uznesením č. 14/2016

Zmeny rozpočtu:
- prvá zmena schválená dňa 14.3.2017 uznesením č. 4/2017

druhá zmena schválená dňa 6.5.2017 uznesením č. 7/2017
tretia zmena schválená dňa 5.9.2017 uznesením č. 11/2017
štvrtá zmena schválená dňa 14.12.2017 uznesením č. 14/2017



OBECJASENOVE
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

ČI. X
Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka

do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po 31. decembri 2017 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 
v účtovnej závierke za rok 2017.

9



Ta
bu

ľk
a 

č.
 1

: k
 č

l. 
III

. A
 o

ds
. 1

 a
 2

 - 
Ne

ob
ež

ný
 m

aj
et

ok

O
pr

áv
ky

O
<N

O 6 
94

1,
25

6 
94

1,
25

Pr
es

un
y

0 3

Ú
by

tk
y

CO

Pr
íra

st
ky

r ''.

1 7
63

,2
5

1 
76

3,
25

20
16 to

51
78

,0
0 O

© _
CO

io

O
bs

ta
rá

va
ci

a 
ce

na

20
17 to

8 
22

0,
00

8 
22

0,
00

Pr
es

un
y

■N-

Ú
by

tk
y

CO

2 
82

0,
00

2 
82

0,
00

Pr
íra

st
ky

CN

O
CD
o ”
CN
CO
CN 2 

82
0,

00

5 
64

0,
00

20
16 -

5 
40

0,
00 O

© _
O
o
^ ľ
to

-Q o 02 03 04 05

90 07 08

Po
lo

žk
a 

m
aj

et
ku

CO

Ak
tiv

ov
an

é 
ná

kla
dy

 n
a 

vý
vo

j
So

ftv
ér

O
ce

ni
te

ľn
é 

pr
áv

a

Dr
ob

ný
 d

lho
do

bý
 n

eh
m

ot
ný

 
m

aj
et

ok

O
sta

tn
ý 

dl
ho

do
bý

 n
eh

m
ot

ný
 

m
aje

to
k

O
bs

ta
ra

ni
e 

dlh
od

ob
éh

o 
ne

hm
ot

né
ho

 m
aje

tku

Po
sk

yt
nu

té
 p

re
dd

av
ky

 n
a 

dl
ho

do
bý

 n
eh

m
ot

ný
 m

aje
to

k

D
lh

od
ob

ý 
ne

hm
ot

ný
 m

aj
et

ok
 

sp
ol

u 
(s

úč
et

 r
. 0

1 
až

 0
7)

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

 
....

....
...

....
....

....
....

....
...

....
....

....
....

Zo
st

at
ko

vá
 h

od
no

ta

20
17

1 2
78

,7
5

1 
27

8,
75

20
16 16

22
2,

00

22
2,

00

O
pr

av
né

 p
ol

ož
ky

20
17 t o

Pr
es

un
y

14

Ú
by

tk
y

CO

Pr
íra

st
ky

CN

20
16 -

» d
-Q O 02 03 04 05

90 07 08

Po
lo

žk
a 

m
aj

et
ku

03

Ak
tiv

ov
an

é 
ná

kla
dy

 n
a 

vý
vo

j

So
ftv

ér

O
ce

ni
te

ľn
é 

pr
áv

a

Dr
ob

ný
 d

lh
od

ob
ý 

ne
hm

ot
ný

 
m

aje
to

k

O
st

at
ný

 d
lh

od
ob

ý 
ne

hm
ot

ný
 

m
aj

et
ok

O
bs

ta
ra

ni
e 

dl
ho

do
bé

ho
 

ne
hm

ot
né

ho
 m

aje
tku

Po
sk

yt
nu

té
 p

re
dd

av
ky

 n
a 

dl
ho

do
bý

 n
eh

m
ot

ný
 m

aje
to

k

D
lh

od
ob

ý 
ne

hm
ot

ný
 m

aj
et

ok
 

sp
ol

u 
(s

úč
et

 r
. 0

1 
až

 0
7)



00
32

13
46

 Ja
se

ňo
vé

 
Po

zn
Ta

b

Zo
st

at
ko

vá
 h

od
no

ta

20
17 r--

49
 4

52
,7

7

65
3 

05
8,

62

5 
91

1,
54

18
 4

07
,3

0

72
6 

83
0,

23

20
16 CD

45
 4

38
,2

7

71
6 

96
1,

71

4 
19

6,
85 LO■'t

oo
CO
CM

77
8 

97
8,

28

O
pr

av
né

 p
ol

ož
ky

20
17 LO

Pr
es

un
y

Ú
by

tk
y

CO

Pr
íra

st
ky

CM

20
16 -

Č.
r. -Q

60 10 - CM CO O ’ LO CD f'- CO 0 5 o
CM CM

Po
lo

žk
a 

m
aj

et
ku

03

Po
ze

m
ky

Um
el

ec
ké

 d
ie

la
 a

 z
bi

er
ky

Pr
ed

m
et

y 
z 

dr
ah

ýc
h 

ko
vo

v

St
av

by

Sa
m

os
ta

tn
é 

hn
ut

eľ
né

 v
ec

i a
 s

úb
or

y 
hn

ut
eľ

ný
ch

 v
ec

í

Do
pr

av
né

 p
ro

st
rie

dk
y

Pe
st

ov
at

eľ
sk

é 
ce

lky
 tr

v.
po

ra
st

.

Zá
kla

dn
é 

st
ád

o 
a 

ťa
ž.

 z
vie

ra
tá

Dr
ob

ný
 d

lh
od

ob
ý 

hm
. m

aje
to

k

O
st

at
ný

 d
lh

od
ob

ý 
hm

. m
aje

to
k

O
bs

ta
ra

ni
e 

dl
ho

do
bé

ho
 h

m
ot

né
ho

 m
aje

tku

Po
sk

yt
nu

té
 p

re
dd

av
ky

 n
a 

dl
ho

do
bý

 h
m

ot
ný

 m
aj

et
ok

D
lh

od
ob

ý 
hm

ot
ný

 m
aj

et
ok

 s
po

lu
 (

sú
če

t 
r. 

09
 a

ž 
20

)

20
17 O 65

8 
92

3,
80

25
 9

58
,4

7

57
 1

78
,9

9

74
2 

06
1,

26

O
pr

áv
ky

Pr
es

un
y

0 5

......

Ú
by

tk
y

OO

Pr
íra

st
ky

63
 9

03
,0

9

56
5,

31

64
 4

68
,4

0

20
16 CD 59
5 

02
0,

71

25
 3

93
,1

6

57
 1

78
,9

9

67
7 

59
2,

86

O
bs

ta
rá

va
ci

a 
ce

na

20
17 LO 49

 4
52

,7
7

1 
31

1 
98

2,
42

31
 8

70
,0

1

57
 1

78
,9

9

18
 4

07
,3

0

1 
46

8 
89

1,
49

Pr
es

un
y

M"

Úb
yt

ky

CO

8 
25

4,
50

8 
25

4,
50

Pr
íra

st
ky

CM

4 
01

4,
50

2 
28

0,
00

14
 2

80
,3

5

20
 5

74
,8

5

20
16 - 45

 4
38

,2
7

1 
31

1 
98

2,
42

29
 5

90
,0

1

57
 1

78
,9

9

12
 3

81
,4

5

1 
45

6 
57

1,
14

> o
-Q

60 O - 12 13 M" LO CD f'— CO 0 5 20 21

Po
lo

žk
a 

m
aj

et
ku

CO

Po
ze

m
ky

Um
el

ec
ké

 d
ie

la
 a

 z
bi

er
ky

Pr
ed

m
et

y 
z 

dr
ah

ýc
h 

ko
vo

v

St
av

by

Sa
m

os
ta

tn
é 

hn
ut

eľ
né

 v
ec

i a
 

sú
bo

ry
 h

nu
te

ľn
ýc

h 
ve

cí

Do
pr

av
né

 p
ro

st
rie

dk
y

Pe
st

ov
at

eľ
sk

é 
ce

lky
 tr

v.
po

ra
st

.

Zá
kla

dn
é 

st
ád

o 
a 

ťa
ž.

 z
vie

ra
tá

Dr
ob

ný
 d

lh
od

ob
ý 

hm
. m

aje
to

k

O
st

at
ný

 d
lh

od
ob

ý 
hm

. m
aje

to
k

O
bs

ta
ra

ni
e 

dlh
od

ob
éh

o 
hm

ot
né

ho
 m

aje
tku

Po
sk

yt
nu

té
 p

re
dd

av
ky

 n
a 

dl
ho

do
bý

 h
m

ot
ný

 m
aje

to
k

D
lh

od
ob

ý 
hm

ot
ný

 m
aj

et
ok

 
sp

ol
u 

(s
úč

et
 

r. 
09

 a
ž 

20
)



00
32

13
46

 Ja
se

ňo
vé

 
Po

zn
Ta

b

O
pr

áv
ky

20
17 O 74

9 
00

2,
51

Pr
es

un
y

c n

Ú
by

tk
y

CO

Pr
íra

st
ky

r * - 66
 2

31
,6

5

20
16 CO

CO
CO
o "
p -
r>-
O J
c o
CO

O
bs

ta
rá

va
ci

a 
ce

na

20
17 m 12
1 

84
0,

49

12
1 

84
0,

49

1 
59

8 
95

1,
98

Pr
es

un
y

Ú
by

tk
y

CO 11
 0

74
,5

0

Pr
íra

st
ky

Csl 26
 2

14
,8

5

20
16 - 12
1 

84
0,

49

12
1 

84
0,

49

1 
58

3 
81

1,
63

> o
-Q 22 23 24 25 26 O J 28 29 30 c o

Po
lo

žk
a 

m
aj

et
ku

TO

Po
die

lov
é 

ce
nn

é 
pa

pi
er

e 
a 

po
die

ly 
v 

dc
ér

sk
ej 

úč
to

vn
ej

 
je

dn
ot

ke

Po
die

lov
é 

ce
nn

é 
pa

pi
er

e 
a 

po
die

ly 
v 

sp
ol

oč
no

st
i s

 
po

ds
ta

tn
ým

 v
ply

vo
m

Re
al

izo
va

te
ľn

é 
ce

nn
é 

pa
pi

er
e 

a 
po

die
ly

Dl
ho

vé
 c

en
né

 p
ap

ier
e 

dr
ža

né
 

do
 s

pla
tn

os
ti

Pô
žič

ky
 ú

čto
vn

ej 
je

dn
ot

ke
 v

 
ko

ns
oli

do
va

no
m

 c
elk

u

Os
ta

tn
é 

pô
žič

ky

O
sta

tn
ý 

dl
ho

do
bý

 fi
na

nč
ný

 
m

aje
to

k

O
bs

ta
ra

nie
 d

lho
do

bé
ho

 
fin

an
čn

éh
o 

m
aje

tku

D
lh

od
ob

ý 
fin

an
čn

ý 
m

aj
et

ok
 

sp
ol

u 
(s

úč
et

 
r. 

22
 a

ž 
29

)

N
eo

be
žn

ý 
m

aj
et

ok
 s

po
lu

 (
r. 

08
 +

 r
. 

21
 +

 r
. 3

0)

<0J*.
>N
O
O
Q.

TO

6 E

>NTO

3 
/ 1

0



Ta
bu

ľk
a 

č.
 4

: k
 č

l. 
III

. B
 -

 P
oh

ľa
dá

vk
y 

po
dľ

a 
do

by
 s

pl
at

no
st

i

f ' - 1^- h -
CO CO CO

o-~
■o- ■o-
CM CM CM

T— T—

tO

o
CM

O CMTO
tf>
O

N

CM CM CM
o > 0 3 0 3
cr> 0 3 0 3

■m - •M- T f

h -

o
CM
J ť
OTO
</>
O

M

3

■ oto
CM CO ■M" tO t o

o O O O O CD

(/)
« o

CD
C .
03

i ■ - '03
«/> >

</>
>N

TO
•TO

- C
O >

O O
' "D TO ČL

03 O - o
= 03 
Q .

-3*CTO
C Ľ

i -ÍC
> CD CD O

O "O
■ o O

C/3 C/3
O O O
C c : oTO TO CD
Q . Q - Q .
C/3 C/3 C/3
3 3 3
O O O

- Q -Q
O O

■O T 3 -O
b 3 3 3o

>
O

JVC
TOo "to "c/3 C
O O O

03 N CL
CO

(/> C/3 C/3 CO
q? J *

j z 'CO
km

.03 CO CD 9

j *:
>

o
Q -

o
Q -

O
Q . O

'03
T 3

'ČD

03 CD
_C O
O O Q .

D - Q . CO



Ta
bu

ľk
a 

č.
 5

: k
 č

l. 
IV

. A
 

- V
la

st
né

 im
an

ie

Vý
sl

ed
ok

 h
os

po
dá

re
ni

a

CO

14
 8

23
,5

2

15
 8

25
,7

9

-1
4 

82
3,

52

15
 8

25
,7

9

N
ev

ys
po

ria
da

ný
 v

ýs
le

do
k 

ho
sp

od
ár

en
ia

 m
in

ul
ýc

h 
ro

ko
v

i n

42
0 

50
4,

97

14
 8

23
,5

2

43
5 

32
8,

49

O
st

at
né

 f
on

dy
Zá

ko
nn

ý 
re

ze
rv

ný
 fo

nd

CO

O
ce

ňo
va

ci
e 

ro
zd

ie
ly

 z
 

ka
pi

tá
lo

vý
ch

 ú
ča

st
ín

CNI

O
ce

ňo
va

ci
e 

ro
zd

ie
ly

 z
 

pr
ec

en
en

ia
 m

aj
et

ku
 a

 z
áv

äz
ko

v

-

N
áz

ov
 p

ol
ož

ky

(0

Zo
st

at
ok

 2
01

6

Pr
íra

st
ky

Úb
ytk

y

Pr
es

un
y

Zo
st

at
ok

 2
01

7

iQ



Ta
bu

ľk
a 

č.
 7

: č
. 2

 k
 č

l. 
IV

. B
 

- R
ez

er
vy

 o
st

at
né

Zo
st

at
ok

 2
01

7
CO

70
0,

00

70
0,

00

Zr
uš

en
ie

CO

Po
už

iti
e

82
0,

00

82
0,

00

Tv
or

ba

CO

70
0,

00

70
0,

00

Pr
es

un

CN1

Zo
st

at
ok

 2
01

6

-

82
0,

00

82
0,

00

Čí
sl

o
ria

dk
u

-O O
CM
O 03 04 05

90 07 08

60 O
- CM CO

Po
lo

žk
a 

re
ze

rv

R
ez

er
vy

 o
st

at
né

 d
lh

od
ob

é

Re
ku

ltiv
ác

ia
 p

oz
em

ku
; u

za
vr

et
ie,

 r
ek

ul
tiv

ác
ia

 a
 m

on
ito

ro
va

ni
e 

sk
lá

dk
y 

od
pa

do
v 

po
 je

j u
za

tvo
re

ní

Za
m

es
tn

an
ec

ké
 p

ož
itk

y

Ná
kla

dy
 s

úv
isi

ac
e 

s 
od

str
án

en
ím

 z
ne

čis
te

ni
a 

živ
ot

né
ho

 p
ro

st
re

di
a,

 o
dp

ad
ov

 
a 

ob
al

ov

Pr
eb

ie
ha

jú
ce

 a
 h

ro
zia

ce
 s

úd
ne

 s
po

ry

*03
C . Sp

ol
u 

re
ze

rv
y 

os
ta

tn
é 

dl
ho

do
bé

 
(s

úč
et

 r
. 0

1 
až

 r
. 0

5)

R
ez

er
vy

 o
st

at
né

 k
rá

tk
od

ob
é

Re
ku

ltiv
ác

ia
 p

oz
em

ku
; u

za
vr

et
ie,

 re
ku

ltiv
ác

ia
 a

 m
on

ito
ro

va
ni

e 
sk

lá
dk

y 
od

pa
do

v 
po

 je
j u

za
tvo

re
ní

Za
m

es
tn

an
ec

ké
 p

ož
itk

y

Ná
kla

dy
 s

úv
isi

ac
e 

s 
od

str
án

en
ím

 z
ne

čis
te

ni
a 

živ
ot

né
ho

 p
ro

st
re

di
a,

 o
dp

ad
ov

 
a 

ob
alo

v

Ne
vy

fa
kt

ur
ov

an
é 

do
dá

vk
y 

a 
slu

žb
y

Ná
kla

dy
 n

a 
zo

st
av

en
ie

, o
ve

re
nie

, z
ve

re
jn

en
ie

 ú
čt

ov
ne

j z
áv

ie
rk

y 
a 

vý
ro

čn
ej

 
sp

rá
vy

 tý
ka

jú
ce

j s
a 

vy
ka

zo
va

né
ho

 ú
čt

ov
né

ho
 o

bd
ob

ia

Pr
eb

ie
ha

jú
ce

 a
 h

ro
zia

ce
 s

úd
ne

 s
po

ry

In
é

Sp
ol

u 
re

ze
rv

y 
os

ta
tn

é 
kr

át
ko

do
bé

 (
sú

če
t 

r. 
7 

až
 r

. 1
3)

CO



Ta
bu

ľk
a 

č.
 8

: 
k 

čl
. I

V,
 B

 
- Z

áv
äz

ky
 p

od
ľa

 d
ob

y 
sp

la
tn

os
tí

CO CO to
< o CO co CO
o co" co"
r^- CO CO r —
CO ■M- CM t o
u n to i n
O J CM CM

t o

O
CM

O CM
CO
</>oM

LO r--- CO t n
co co T— co
10' co" <y> t n
CM o CMo CO CM o
o CD o
CO CM CO

ŕ ' -

O
CM

«o
t/)oM

3

■oTO
CM CO m t oo O o O o o

CO

> o

t o
O
C

d>

Q -
</>

-Q
O >

"O CO
<D

O
Q_

m
- to

- C
o >o

> * > CO o
-SC Q -
:re :C0
> Q .
a o O

- C -C
-a> -0)
L_

■O ■O

o ■O x :
"O o • o

t o čo t oo o o
c r c r a
co CO CO
Q . Q . Q .
CO CO CO
3
O O O

-O -Q -Q
O O O

X 3 ■o X>
3 3 3

> > >
O O O __ -XĹ
CO CO CO oo t o čo c r
o O o co

CO N M N
O O O co ■ô*c/> CO CO CO o

>%

x : :C0 Q)
CD > > >

“CO -CO
> M M M CL
> *

JSÍ :»% - t -

-to " •CO
M  > M CO

Q-



Ta
bu

ľk
a 

č.
 1

2:
 k

 č
l. 

IX
 -

 P
ríj

m
y 

ro
zp

oč
tu

Sk
ut

oč
no

sť
 2

01
6

3̂-

19
2 

13
2,

93

11
 1

02
,6

2

10
 9

42
,8

5

73
8,

64

5 
27

9,
00

1,
00

23
,1

6

4 
61

7,
25

12
2 

43
6,

34

34
7 

27
3,

79

Sk
ut

oč
no

sť
 2

01
7

CO

23
6 

56
4,

51

11
 1

39
,0

9

10
 7

58
,5

8

1 
28

7,
00

22
 8

93
,1

9

0,
00

OO'O

4 
57

8,
00

14
0 

93
0,

77

42
8 

15
1,

14

R
oz

po
če

t 
po

 z
m

en
ác

h

CNJ

23
6 

56
4,

51

11
 3

60
,5

2

11
 0

55
,0

0

1 
30

0,
00

9 
00

5,
00

oo_
o~ 50

,0
0

4 
65

9,
83

14
0 

93
0,

77

41
4 

92
5,

63

Sc
hv

ál
en

ý 
ro

zp
oč

et

-

OO
COoO)
oCO 10

 9
45

,0
0

11
 0

55
,0

0

1 
00

0,
00

8 
25

0,
00

0,
00

50
,0

0

1 
60

0,
00

11
1 

76
6,

00

32
5 

57
4,

00

N
áz

ov
 e

ko
no

m
ic

ke
j 

kl
as

ifi
ká

ci
e

....
....

....
....

...
_

 
. 
_ 

.
 

....
...

....
....

....
....

....
._...

....
....

...
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
...

_
.....

....
....

....
...

....
....

....
....

....
...

-O

D
an

e 
z 

pr
íjm

ov
 a

 k
ap

itá
lo

vé
ho

 m
aj

et
ku

D
an

e 
z 

m
aj

et
ku

D
an

e 
za

 t
ov

ar
y 

a 
sl

už
by

Pr
íjm

y 
z 

po
dn

ik
an

ia
 a

 z
 v

la
st

ní
ct

va
 m

aj
et

ku

A
dm

in
is

tr
at

ív
ne

 p
op

la
tk

y 
a 

in
é 

po
pl

at
ky

 a
 p

la
tb

y

K
ap

itá
lo

vé
 p

ríj
m

y

Ú
ro

ky
 z

 tu
ze

m
sk

ýc
h 

úv
er

ov
, 

pô
ži

či
ek

, 
ná

vr
at

ný
ch

 f
in

an
čn

ýc
h 

vý
po

m
oc

í, 
vk

la
do

v 
a 

áž
io

In
é 

ne
da

ňo
vé

 p
ríj

m
y

Tu
ze

m
sk

é 
be

žn
é 

gr
an

ty
 a

 t
ra

ns
fe

ry

X

K
at

eg
ór

ia
ek

on
om

ic
ke

j
kl

as
ifi

ká
ci

e
....

....
....

..

(TJ

11
0 OCM 13
0

....
.

O
CM

O
CMCM 23

0

24
0

29
0

31
0

Sp
ol

u

CO



Ta
bu

ľk
a 

č.
 1

3:
 k

 č
l. 

IX
 -

 V
ýd

av
ky

 r
oz

po
čt

u

n

i

CD



Ta
bu

ľk
a 

č.
 1

4:
 k

 č
l. 

IX
 - 

Fi
na

nč
né

 o
pe

rá
ci

e



Individuálna 
výročná správa

Obce Jaseňové

za rok 2017

Valéria Gažúrová



OBSAH str.

1. Úvod 3

2. Základná charakteristika obce 3
2.1. Identifikačné údaje obce 4
2.2. Organizačná štruktúra obce 4

3. Poslanie, vízie, ciele 5

4. Geografické údaje 5

5. Demografické údaje 6

6. Ekonomické údaje 7

7. Z histórie obce 8

8. Symboly obce 9

9. Výchova a vzdelávanie 10

10. Občianske a záujmové združenia 11

11. Služby, hospodárstvo a predajne v obci 13

12. Zdravotná starostlivosť 13

13. Kultúra 13

14. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 13

15. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 16

16. Ostatné dôležité informácie 19

2



1. Úvod

Výročná správa obce Jaseňové poskytuje geografické , demografické a ekonomické 
informácie o obci, informácie o hospodárení obce v roku 2017 z hľadiska účtovníctva a taktiež 
prehľad činnosti z hľadiska realizácie plánovaných akcií a projektov. Výročná správa obsahuje 
taktiež stručný pohľad do histórie a prehľad historických pamiatok, a udalostí v našej obci.

V samostatnej kapitole je prehľad o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva, a informácia 
celkovom prebytku rozpočtu za rok 2017.

Budeme sa naďalej snažiť o hospodárne, efektívne a účinné využívanie prostriedkov a 
o získanie ďalších finančných prostriedkov, aby sme mohli v budúcnosti realizovať plnenie 
cieľov, ktoré sme si vytýčili a prispieť tým ku skrášleniu a zlepšeniu životného prostredia 
v našej obci.

2. Základná charakteristika obce
Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 
Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a 
o potreby jej obyvateľov.

j



2.1. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Jaseňové

Sídlo: Jaseňové č.50

IČO: 00321346

Štatutárny orgán obce: Valéria Gažúrová, starostka obce

Telefón: 0415422516

Mail: obecjasenove@rajec.net

Webová stránka: www.iasenove.sk

2.2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: Valéria Gažúrová

Zástupca starostu obce: Ing. Peter Gavlák

Hlavný kontrolór obce: Anna Mandáčková
Obecné zastupiteľstvo: Katarína Cúgová 

Erik Durec 
Ing. Peter Gavlák 
Janka Jandová 
Ing. Jozef Mazák 
Mgr. Martin Mikolka 
Ján Smolka

Komisie:
Stavebná : Ján Smolka, Valéria Gažúrová, Ing. Peter Škola

Finančná : Katarína Cúgová, Janka Jandová, Jaroslava Gavláková

Kultúrno -  športová: Erik Ďurec, Mgrm. Martin Mikolka, Ing. Jozef Mazák, 
Lenka Ďurecová

Obecný úrad : Ingríd Dávidíková, administratívna pracovníčka 

Jaroslava Gavláková, účtovníčka

mailto:obecjasenove@rajec.net
http://www.iasenove.sk


3. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie : Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný
rozvoj jej územia o potreby obyvateľov v nej žijúcich.

Vízie: Zvýšená kvalita života v obci a vytvorený dostatočný priestor na bývanie
v čistom a zdravom prostredí s dostatkom príležitostí na trávenie voľnočasových 
aktivít s dôrazom na využitie potenciálu obce a jej okolia. Zachovávanie 
a rozvíjanie kultúrneho dedičstva. Individuálnym prístupom starostky obce 
a poslancov OZ zvyšovať záujem o zapojenie sa občanov do vecí verejných.

Ciele : - Budovanie zvýšenej kvality životného prostredia
Podpora možnosti individuálnej bytovej výstavby realizáciou výstavby 
bytoviek
Vybudovanie chodníka smerom od kaplnky ku kostolu 
Zateplenie kultúrneho domu
Podpora a rozvoj prevencie kriminality zriadením kamerového systému 
v obci
Príprava rozšírenia areálu cintorína 

- Podpora rozvoja hospodárskeho ekonomického života v obci 
Rekonštrukcia a prístavba požiarnej zbrojnice

4. Geografické údaje

Geografická poloha obce : 

Susedné mestá a obce : 

Celková rozloha obce : 

Nadmorská výška :

Severné Slovensko -  okres Žilina 

Rajec, Zbyňov, Kľače 

6,27 km2 

450 m.n.m.

5



5. Demografické údaje
Hustota : 100,64 obyv./ km2

Počet obyvateľov : 628
Deti: dievčatá: 5 7

chlapci: 75

Dospelí: ženy: 262
Muži: 234

Národnostná štruktúra : slovenská národnosť cca 100%
Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : väčšina obyvateľov je

rímskokatolíckeho vierovyznania

Vývoj počtu obyvateľov :
Rok Počet obyvateľov

k 31.12.2011 606

k 31.12.2012 605

k 31.12.2013 604

k 31.12.2014 611

K 31.12.2015 631

K 31.12.2016 630

K 31.12.2017 628

6



V ývoj p o č tu  o b y v a te ľ o v  v obci

P očet obyvateľov

□ k 31.12.2011
■  k 31.12.2012
□ k 31.12.2013
□ k 31.12.2014
■ K 31.12.2015
□ K 31.12.2016
□ K 31.12.2017

6. Ekonomické údaje
Nezamestnanosť v obci :

Rok Počet nezamestnaných

2011 34

2012 30

2013

2014 38

2015 29

2016 21

2017 13

Vývoj počtu nezamestnaných

□  k 31.12.2011
■  k 31.12.2012
□  k 31.12.2013
□  k 31.12.2014
■  k 31.12.2015
□  k 31.12.2016
□  k 31.12.2017



Podľa príručkovej literatúry bol chotár obce osídlený už niekedy v 7.- 8. storočí, potom v
10. -  11. storočí .Neskôr akoby sa osídlenie opäť prerušilo, pretože najstaršia písomná správa o 
obci je až z roku 1407. V tomto roku sa jej dedičným richtárom stal Štefan , syn rajeckého 
richtára Lamberta. V tejto súvislosti existuje zaujímavý záznam , ktorý hovorí o tom , že v 14. 
storočí už stál v obci kostol, ktorý bol postavený v gotickom slohu, a neskôr dvakrát 
prestavaný: v období baroka a napokon v roku 1882 v neorománskom štýle.

V súčasnosti sa v Jaseňovom nachádza rímskokatolícky kostol Božského srdca Ježišovho, 
ktorý bol budovaný od roku 1998 a posvätený v roku 2000.

8



Pamiatky

Z roku 1924 sa v obci nachádza kaplnka Božského srdca Ježišovho.

8. Symboly obce

Erb obce

K zaujímavostiam Jaseňového patrí aj obecný erb. Už v pečatidle z 18. storočia bol vyrytý 
strom, na ktorom sedí vták. Strom podľa tvaru pripomína jaseň , čo predurčilo názov obce. 
Kruhopis spomínaného pečatidla hovorí : SIGIL /lum/ POSES /ionis /: GASZENOVE. 
Takéto pečatidlo sa nachádza na dokumentoch ešte v roku 1866. Zlatý vták sediaci na vrchole 
strieborných konároch jaseňa na zelenom pozadí -  taký je erb obce Jaseňové, ležiacej v 
Rajeckej kotline v náručí Strážovských vrchov.

9



Vlajka obce

Pečať obce

9. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Základná škola so štyrmi triedami 1 .-4. ročník
- Školský klub v budove Základnej školy
- Materská škola s dvoma triedami

Stravovanie pre deti Základnej a Materskej školy je zabezpečené v školskej jedálni, ktorá sa 
nachádza v budove Základnej školy .

1 0



V rámci podpory výchovy a vzdelávania sa v budove obecného úradu nachádza 

knižnica, ktorá je otvorená : každú sobotu od 16:00 do 17:00

10. Občianske a záujmové združenia

- Dobrovoľný hasičský zbor
- Stolnotenisový oddiel

11



Uvedené občianske a záujmové združenia vytvárajú možnosti pre rozvoj a vzdelávanie 
sa našich detí, ale i dospelých v oblasti kultúry , športu a vhodného využitia voľného času. 
Spolupracujú tiež pri organizovaní rôznych spoločenských a kultúrnych podujatí v obci.

Dobrovoľný hasičský zbor

12



11. Služby, hospodárstvo a predajne v obci

p o š to vé  s lu žb y
zabezpečuje Slovenská pošta v susednej obci Kľače

rôzne s lu žb y  
- kaderníctvo

p red a jn e  p o tra v ín , p o h o stin s tvo , bar :
Koruna s.r.o.
COOP Jednota 
Tauben Bar Jaseňové 
Bar pri Kaplnke

p o ľn o h o sp o d á rska  výroba  
K+M, s.r.o. v Jaseňovom 
Farma Bárdy v Jaseňovom

12. Zdravotná starostlivosť
Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

• Poliklinika Rajec vzdialená od obce cca 3 km

• Nemocnica s poliklinikou v Žiline vzdialená 20 km

13. Kultúra
Spoločenský a kultúrny život organizovaný v obci zabezpečuje vo väčšej miere Obecný 

úrad. Spoločenské akcie sa zväčša konajú v Kultúrnom dome a na ihrisku v školskom areáli. 

Pri zabezpečovaní kultúrnych a spoločenských akcií v obci sa aktívne podieľajú dobrovoľné 

organizácie v obci, najmä : Dobrovoľný hasičský zbor

14. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 

2017. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov.

13



Rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený ako vyrovnaný.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 9.12.2016 uznesením č. 14/2016 
Rozpočet bol zmenený štyrikrát:

prvá zmena schválená dňa 14.3.2017 
druhá zmena schválená dňa 6.5.2017 
tretia zmena schválená dňa 5.9.2017 
štvrtá zmena schválená dňa 14.12.2017

uznesením č. 4/2017 
uznesením č. 7/2017 
uznesením č. 11/2017 
uznesením č. 14/2017

Rozpočet obce je rozdelený na bežné príjmy a bežné výdavky, kapitálové príjmy a kapitálové 
výdavky a na finančné operácie.

ROZPOČET
Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2017

R ozpočet R ozpočet 
po zm enách

S ku točné  
plnen ie príjm ov/ 

čerp an ie výd avkov  
k 31 .12 .2017

% plnenia  
príjm ov/ 

% čerpania  
výdavkov

Príjmy celkom 325 574,00 432 822,88 358 094,07 132,35 %
z toho :
Bežné príjmy 325 574,00 414 925,63 413 023,40 126,86 %
Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00
Finančné príjmy 0,00 17 897,25 17 897,25
Výdavky celkom 325 574,00 334 802,23 384 167,44 96,86%
z toho :
Bežné výdavky 325 574,00 322 215,57 364 687,09 112,01 %
Kapitálové výdavky 0,00 12 586,6 19 480,35
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00

Rozpočet na roky 2018-2020

S ku točnosť  
k 31 .12 .2017

R ozpočet 
na rok 2018

R ozpočet 
na rok  2019

R ozpočet 
na rok 2020

Príjmy celkom 430 920,65 411 800,00 411 800,00 411 800,00
z toho :
Bežné príjmy 413 023,40 411 800,00 411 800,00 411 800,00
Kapitálové príjmy 0,00
Finančné príjmy 17 897,25

S ku točnosť  
k 31 .12 .2017

R ozpočet 
na rok 2018

R ozpočet  
na rok 2019

R ozpočet 
na rok 2020

Výdavky celkom 384 167,44 411 800,00 411 800,00 411 800,00
z toho:
Bežné výdavky 364 687,09 411 800,00 411 800,00 411 800,00
Kapitálové výdavky 19 480,35
Finančné výdavky 0,00

14



Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2017 v EUR

Bežné príjmy spolu 413 023,40
z toho : bežné príjmy obce 413 023,40
Bežné výdavky spolu 364 687,09
z toho : bežné výdavky obce 364 687,09
Bežný rozpočet 48 336,31
Kapitálové príjmy spolu 0,00
z toho : kapitálové príjmy obce 0,00
Kapitálové výdavky spolu 19 480,35
z toho : kapitálové výdavky obce 19 480,35
Kapitálový rozpočet - 19 480,35
Prebytok/scltodok bežného a kapitálového rozpočtu 28 855,96
Vylúčenie z prebytku (zostatok fm.prostriedkov ZŠ) 6 473,99
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 22 381,97
Príjmy z finančných operácií 17 897,25
Výdavky z finančných operácií 0
Rozdiel finančných operácií 17 897,25
PRÍJMY SPOLU 430 920,65
VÝDAVKY SPOLU 384 167,44
H ospodárenie obce 46 753,21
Vylúčenie z prebytku 6 473,%
Upravené hospodárenie obce 40 279,22

Prebytok rozpočtu v sume 40 279,22 EUR, zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 
prostriedky zo ŠR v sume 6 473,99 EUR a podľa osobitných predpisov, navrhujeme použiť na 
tvorbu rezervného fondu .

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 
písm. a) a b) citovaného zákona, z prebytku za rok 2017 ( v sume 46 753,21 EUR) sa vylučujú

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom rozpočtovom roku a to na : 
prenesený výkon v oblasti školstva (ZŠ) v sume 6 473,99 EUR

15



Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume 40 279,22 EUR, navrhujeme použiť na :

- tvorbu rezervného fondu za rok 2017 vo výške 40 279,22 EUR

15. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 
Majetok

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2016

Skutočnosť 
k 31.12.2017

Majetok spolu 1 006 370,50 984 722,09

Neobežný majetok spolu 901 040,77 849 949,47

z toho :

Dlhodobý nehmotný majetok 222,00 1 278,75

Dlhodobý hmotný majetok 778 978,28 726 830,23

Dlhodobý finančný majetok 121 840,49 121 840,49

Obežný majetok spolu 104 002,61 133 481,85
z toho :

Zásoby 154,46 219,95

Zúčtovanie medzi subjektami VS 15,69 0,80

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00

Krátkodobé pohľadávky 1 244,37 419,92
Finančné účty 102 588,09 132 841,18
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00

Poskytnuté návratné fín. výpomoci krát. 0,00 0,00

Časové rozlíšenie 1 327,12 1 290,77

Zdroje krytia
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2016
Skutočnosť 

k 31.12.2017
Vlastné imanie a záväzky spolu 1 006 370,50 984 722,09
Vlastné imanie 435 328,49 451 154,28
z toho :

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00

1 6



Fondy 0,00 0,00
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 420 504,97 435 328,49

Výsledok hospodárenia 14 823,52 15 825,79

Záväzky 30 293,44 37 199,54

z toho :

Rezervy 820,00 700,00

Zúčtovanie medzi subjektami VS 3 802,76 6 473,99

Dlhodobé záväzky 233,85 209,18

Krátkodobé záväzky 25 436,83 29 816,37

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00
Časové rozlíšenie 540 748,57 496 368,27

Pohľadávky

P o h ľ a d á v k y Z ostatok  
k 31.12 2016

Z osta tok  
k 31 .12  2017

Pohľadávky do lehoty splatnosti 1 244,37 419,92

Pohľadávky po lehote splatnosti 0,00 0,00

Záväzky

Záväzky Z ostatok  
k 31 .12  2016

Z ostatok  
k 31 .12  2017

Záväzky do lehoty splatnosti 25 670,68 30 025,55

Záväzky po lehote splatnosti 0,00 0,00

Náklady a výnosy -  popis a výška položiek /v €/
Názov S kutočnosť  

k 31 .12 .2016
S ku točnosť  
k 31 .12 .2017

Náklady 390 311,62 453 503,90
50 -  Spotrebované nákupy 53 227,95 61 938,50

51 -  Služby 38 587,97 45 711,75

52 -  Osobné náklady 221 306,73 263 847,78

53 -  Dane a poplatky 134,00 102,90

54 -  Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť

1 470,54 1 830,11

55 -  Odpisy, rezervy a OP 67 367,39 66 931,65



z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia
56 -  Finančné náklady 3 757,28 5 344,53

57 -  Mimoriadne náklady 0,00 0,00

58 -  Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov

4 455,49 7 796,68

59 -  Dane z príjmov 4,27 0,00

Výnosy 405 135,14 469 329,69

60 -  Tržby za vlastné výkony a 
tovar

14 091,07 16 906,17

61 -  Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb

0,00 0,00

62 -  Aktivácia 0,00 0,00

63 -  Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov

220 102,52 265 945,18

64 -  Ostatné výnosy 1 553,61 3 260,91

65 -  Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia

1 591,25 820,00

66 -  Finančné výnosy 23,16 0,00

67 -  Mimoriadne výnosy 0,00 0,00

69 -  Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC

167 773,53 182 397,43

Hospodársky výsledok  
/+  k ladný H V , - záporný  H V /

+14 823,52 +15 825,79

Hospodársky výsledok /kladný / v sume 14 823,52 EUR bol zúčtovaný na účet 428 -  
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

Obec nevynaložila žiadne náklady v oblasti výskumu a vývoja.

18



ló.Ostatné dôležité informácie 

Prijaté granty a transfery
V roku 2017 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ 

- 1 -

Účelové určenie grantu, transferu 
uviesť : školstvo, matrika,....
- bežné výdavky
- kapitálové výdavky

-2-

Suma
poskytnutých
finančných
prostriedkov

-3-

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov 

-4 -

Rozdiel 
(stí.3 - stí.4 )

-5-
OU — odbor školstva Základné vzdelanie 124 613,00 118 139,01 6 473,99

bud ú  p o u ž ité  v 

2 0 J S

OÚ — odbor školstva Vzdelávacie poukazy 1 530,00 1 530,00 0

OÚ — odbor školstva Škola v prírode 3 500,00 3 500,00 0

OU -  odbor školstva Materská škola 1 196,00 1 196,00 0

OÚ -  odbor školstva Dopravné žiaci 3 017,00 2 941,92 75,08
vrátené v  2017

OÚ — odbor školstva Dotácia na učebnice 37,00 37,00 0

MDVa Reg.rozvoja Stavebný úrad 573,81 573,81 0

MDVa Reg.rozvoja Stavebný úrad -  úsek dopravy 26,65 26,65 0

OÚ Život, prostredia Prenesený výkon ŠS ŽP 57,66 57,66 0

MV SR Regob 203,61 203,61 0

MV SR Register adries 50,00 50,00 0

MV SR Voľby do VÚC 568,30 417,12 151,18
vrátené  v  2017

MF SR Dotácia HN — školské pomôcky 16,60 16,60 0

MF SR Dotácia HN -  stravné 102,60 86,45 16,15
vrátené v  2017

Dobrovoľná PO Dobrovoľná PO - dotácia 700,00 700,00 0

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom 

Význam né investičné akcie v roku  2017

O bec za b ezp eč ila  p ro jek to vú  doku m en tá c iu  na  reko n štru kc iu  a  p r ís ta v b u  P o žia rn ej 

zb ro jn ice  (  7 180 ,00  E U R )

R eko n štru kc ia  K a p ln ky  bo la  rea lizo va n á  F arským  Ú radom  Rajec, p r ič o m  naša  obec  

p r isp e la  na  reko n štru kc iu  su m o u  3 000 ,00  EU R.

19



Predpokladaný budúci vývoj činnosti

P redpokladané  investičn é  a kc ie  rea lizo va n é  v budú c ich  rokoch:

V ýstavba b y to v iek  

C h o d n ík  -  cesta  ku kosto lu

R ozšíren ie  c in to rín a  a  d o b u d ovan ie  chod n íko v  na c in toríne  

K u ltú rn y  dom  za tep len ie  

V ybudovanie ka m ero véh o  systém u  v  obci 

R eko n štru kc ia  a  p r ís ta v b a  P o žia rn e j zb ro jn ice

Udalosti osobitného význam u po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala po skončení účtovného obdobia žiadnu udalosť osobitného významu. 

Význam né riz ik á  a neistoty, k to rým  je  účtovná jednotka vystavená

Obec nevedie žiadny súdny spor , ktorý by predstavoval pre obec významné riziko alebo 

neistotu.

Vypracoval: Gavláková Jaroslava 

V Jaseňovom, 24.5.2018

2 0


